45224  Diário da República, 2.ª série — N.º 166 — 26 de Agosto de 2010

artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, para a realização da audiência dos
interessados nos termos do Código do Procedimento Administrativo.

17 — Os candidatos admitidos serão notificados do dia, hora e local da
realização dos métodos de selecção, nos termos previstos no artigo 32.º
e por uma das formas previstas nas alíneas a), b), c) ou d) do n.º 3 do
artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009.

18 — A publicitação dos resultados obtidos em cada método de se-
lecção intercalar é efectuada através de lista ordenada alfabeticamente,
afixada em local visível e público das instalações da Junta de Freguesia
de Abrã na morada referida no ponto n.º 11.1 do aviso e disponibilizada
na página electrónica. Os candidatos aprovados em cada método de se-
lecção são convocados para a realização do método de selecção seguinte
através de notificação, por uma das formas previstas nas alíneas a), b),
c) ou d) do n.º 30 da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

19 — A lista unitária de ordenação final após homologação, é publi-
cada na 2.ª série do Diário da República, é afixada em local visível nas
instalações da secretaria da Junta de Freguesia é disponibilizada em
www.jf -abra.net e enviada aos candidatos através de ofício registado
com aviso de recepção.

20 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição a
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove activa-
mente uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres
no acesso ao emprego a na progressão profissional, providenciando escru-
pulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação”.

21 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, o presente aviso é publicitado na página
electrónica da Freguesia por extracto disponível para consulta, no Diário
da República bem como na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt)
no 1.º dia útil seguinte à referida publicitação e no prazo máximo de três
dias úteis contados da mesma data, num jornal de expansão nacional.

20 de Agosto de 2010. — O Presidente da Junta de Freguesia, Rui
Manuel Lopes Ferreira.

303620427

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA
E SANEAMENTO DE ALMADA

Aviso n.º 17001/2010

Renovação de comissão de serviço
Para os devidos efeitos se torna público, que por meu Despacho de

08 de Abril de 2010, foi renovada a comissão de serviço do Eng. Nuno
Filipe Saudade e Silva Águedo Serrano, como Director de Departamento
Municipal de Estudos e Projectos dos Serviços Municipalizados de
Água e Saneamento de Almada, a partir de 04 de Julho de 2010, nos
termos do n.º 1 artigo 24 da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, alterada
pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto, adaptada à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 93/2004 de 20 de Abril, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 104/2006 de 7 de Junho. A presente renovação da comissão de ser-
viço fundamenta -se na análise circunstanciada, dos resultados obtidos
da actividade até agora desempenhada, que evidencia a existência de
aptidão e experiência profissional adequadas ao exercício das respectivas
funções, conforme o relatório apresentado nos termos do disposto no
artigo 23.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro.

Almada, 08 de Agosto de 2010. — O Presidente do Conselho de
Administração, José Gonçalves.

303612408

 Aviso n.º 17002/2010

Renovação de comissão de serviço
Para os devidos efeitos se torna público, que por meu Despacho N.º 43/

CA/2010 de 09 de Agosto de 2010, foi renovada a comissão de serviço do
Eng. Carlos Manuel Cavaco de Sousa, como Director de Departamento
Municipal de Produção e Controlo da Qualidade da Água, dos Serviços
Municipalizados de Água e Saneamento de Almada, a partir de 25 de
Novembro de 2010, nos termos do n.º 1 artigo 24 da Lei n.º 2/2004 de
15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto, adaptada
à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004 de 20 de Abril,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006 de 7 de Junho. A presente reno-
vação da comissão de serviço fundamenta -se na análise circunstanciada,
dos resultados obtidos da actividade até agora desempenhada, que evi-
dencia a existência de aptidão e experiência profissional adequadas ao
exercício das respectivas funções, conforme o relatório apresentado nos
termos do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro.

Almada, 09 de Agosto de 2010. — O Presidente do Conselho de
Administração, José Gonçalves.

303604024

 Aviso n.º 17003/2010

Renovação de comissão de serviço
Para os devidos efeitos se torna público, que por meu Despacho N.º 42/

CA/2010 de 09 de Agosto de 2010, foi renovada a comissão de serviço da
Engª. Lurdes Alexandra Neto de Sousa, como Directora de Departamento
Municipal de Estações de Tratamento de Águas Residuais dos Serviços
Municipalizados de Água e Saneamento de Almada, a partir de 25 de
N ovembro de 2010, nos termos do n.º 1 artigo 24 da Lei n.º 2/2004 de
15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto, adaptada
à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004 de 20 de Abril,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006 de 7 de Junho. A presente reno-
vação da comissão de serviço fundamenta -se na análise circunstanciada,
dos resultados obtidos da actividade até agora desempenhada, que evi-
dencia a existência de aptidão e experiência profissional adequadas ao
exercício das respectivas funções, conforme o relatório apresentado nos
termos do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro.

Almada, 09 de Agosto de 2010. — O Presidente do Conselho de
Administração, José Gonçalves.

303603969

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUAS E TRANSPORTES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.º 17004/2010

Procedimento concursal comum para constituição da relação ju-
rídica de emprego público por tempo indeterminado — 1 posto
de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional (ca-
bouqueiro).

Lista unitária de ordenação final dos candidatos
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da

Portaria n.º 83 A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária
de ordenação final dos Candidatos aprovados no procedimento concursal
acima referido, homologada pelo Conselho de Administração em reunião
de 09 de Agosto de 2010.

Candidatos Aprovados:
Ordenação
1.º  - Antero Ladeira Delgado — 16,96 Valores
2.º  - Diamantino Tiago Castelo Roque — 14,54 Valores

Candidatos excluídos:
Não houve candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos

de selecção.
Portalegre, 09 de Agosto de 2010. — A Presidente do Conselho de

Administração, Dr.ª Ana Cristina Carrilho Manteiga.
303610748

 Aviso n.º 17005/2010

Procedimento concursal comum para constituição da relação ju-
rídica de emprego público por tempo indeterminado — 1 posto
de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional (ca-
nalizador).

Lista unitária de ordenação final dos candidatos
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da

Portaria n.º 83 A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária
de ordenação final dos Candidatos aprovados no procedimento concursal
acima referido, homologada pelo Conselho de Administração em reunião
de 09 de Agosto de 2010.

Candidatos Aprovados:
Ordenação
1.º  - Luís Miguel Roque Mourato — 17,70 Valores

Candidatos Excluídos:
Não houve candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos

de selecção.
Portalegre, 09 de Agosto de 2010. — A Presidente do Conselho de

Administração, Dr.ª Ana Cristina Carrilho Manteiga.
303608512